

**SUPERMERCADOS ARCHER S/A**  
CNPJ Nº 79.257.291/0001-58 Brusque - SC

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

Srs. Acionistas  
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias vigentes, apresentamos e submetemos à apreciação de V. Sas. o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a Demonstração do Resultado Abrangente, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, a Demonstração do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas Consolidadas, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019, comparativamente com o encerrado em 31 de dezembro de 2018. Permanecemos ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Brusque, 28 de fevereiro de 2020.  
A ADMINISTRAÇÃO

BALANÇOS PATRIMONIAIS					DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS				
ATIVO	2019		2018		RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	2019		2018	
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado		Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
<b>CIRCULANTE</b>					<b>CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	97.684.919	132.458.623	86.652.912	115.514.669	<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>70.715.457</b>	<b>94.516.414</b>	<b>62.582.301</b>	<b>83.640.530</b>
Cheques em cobrança	3.093.379	3.093.379	3.389.237	3.389.237	<b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>				
Contas a receber	18.530.809	15.099.011	16.504.784	12.928.839	Despesas com pessoal	(38.498.833)	(47.404.806)	(34.207.125)	(42.029.340)
Estoques	25.944.757	33.958.884	22.660.993	30.115.050	Despesas gerais e administrativas	(24.276.438)	(29.152.058)	(21.504.880)	(26.483.471)
Impostos a recuperar	6.681.022	7.248.276	1.076.099	1.439.050	Despesas tributárias	(399.076)	(501.454)	(438.007)	(536.297)
Outras contas a receber	91.245	431.056	616.594	764.570	Outras receitas operacionais	5.197.381	7.095.409	4.857.686	7.765.189
<b>Total do Circulante</b>	<b>152.026.131</b>	<b>192.289.229</b>	<b>130.900.619</b>	<b>164.151.415</b>	<b>RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS</b>	<b>12.738.491</b>	<b>24.553.505</b>	<b>11.289.975</b>	<b>22.356.611</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>					Receitas financeiras	15.011.658	16.999.901	8.244.344	9.986.046
Realizável a longo prazo	24.567.400	21.858.125	3.481.590	491.920	Despesas financeiras juros sobre capital próprio	(10.750.000)	(10.750.000)	(10.107.000)	(10.107.000)
Investimentos	54.596.395		49.078.850		Despesas financeiras	(278.364)	(497.315)	(263.036)	(473.044)
Imobilizado	68.652.108	84.585.650	51.584.456	68.439.259	<b>RESULTADO APÓS AS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS</b>	<b>16.721.785</b>	<b>30.306.091</b>	<b>9.164.283</b>	<b>21.762.613</b>
Intangível	275.680	281.964	323.389	330.153	Resultado não operacional	9.752.549	9.826.451	355.197	354.335
<b>Total do não Circulante</b>	<b>148.091.583</b>	<b>106.725.739</b>	<b>104.468.285</b>	<b>69.261.332</b>	Equivalência patrimonial	10.612.545	-	9.895.941	-
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>300.117.714</b>	<b>299.014.968</b>	<b>235.368.904</b>	<b>233.412.747</b>	<b>RESULTADO ANTES DO IRPJ E CSLL</b>	<b>37.086.879</b>	<b>40.132.542</b>	<b>19.415.421</b>	<b>22.116.948</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>					Imposto de Renda Pessoa Jurídica	(13.261.553)	(15.400.540)	(2.292.894)	(4.182.014)
					Imposto de Renda Pessoa Jurídica diferido	6.692.217	6.692.217		
<b>CIRCULANTE</b>					Contribuição Social sobre o Lucro Líquido	(4.815.603)	(5.722.329)	(872.601)	(1.683.766)
Fornecedores	46.559.188	43.079.484	38.209.224	34.296.687	Contribuição Social sobre o Lucro Líquido diferido	2.409.198	2.409.198		
Obrigações fiscais	6.098.253	7.027.786	3.730.285	4.431.604	Reversão de juros sobre capital próprio	10.750.000	10.750.000	10.107.000	10.107.000
Salários e encargos sociais	2.461.344	3.119.840	2.267.796	2.821.203	<b>LUCRO DO EXERCÍCIO</b>	<b>38.861.138</b>	<b>38.861.088</b>	<b>26.356.926</b>	<b>26.358.168</b>
Provisão para férias	3.018.735	3.783.973	2.748.200	3.403.004	<b>LUCRO LÍQUIDO POR AÇÃO</b>	<b>334,20</b>	<b>334,20</b>	<b>226,32</b>	<b>226,33</b>
Outras contas a pagar	9.378.386	9.393.444	8.771.661	8.809.828					
<b>Total do Circulante</b>	<b>67.515.906</b>	<b>66.404.527</b>	<b>55.727.166</b>	<b>53.762.326</b>					
<b>NÃO CIRCULANTE</b>									
Receita diferida	17.667.451	17.667.451							
<b>Total do não Circulante</b>	<b>17.667.451</b>	<b>17.667.451</b>							
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>									
Capital social	180.000.000	180.000.000	157.200.000	157.200.000					
Reservas de lucros	26.783.621	26.792.254	15.644.830	15.653.513					
Reservas de reavaliação	5.932.683	5.932.683	5.984.412	5.984.412					
Reserva legal	2.218.053	2.218.053	812.496	812.496					
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>	<b>214.934.357</b>	<b>214.942.990</b>	<b>179.641.738</b>	<b>179.650.421</b>					
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>300.117.714</b>	<b>299.014.968</b>	<b>235.368.904</b>	<b>233.412.747</b>					

  

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA						
CONTROLADORA	Reservas de Lucros				Ações em Tesouraria	Total	Natureza das operações	2019		2018	
	Capital Social	Reserva Legal	Lucros a disposição dos sócios	Lucros Acumulados				Reservas de Reavaliação	Controladora	Consolidado	Controladora
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>142.200.000</b>	<b>638.671</b>	<b>12.269.495</b>		<b>6.036.142</b>	<b>(4.750.000)</b>	<b>156.394.308</b>				
Aumento de capital social cfme 37 AGE	15.000.000	(638.671)	(7.363.825)				6.997.504				
Cancelamento de ações em tesouraria cfme 37 AGE			(4.750.000)			4.750.000					
Realização Reserva de Reavaliação			18.446		(18.446)						
Realização Res. Reavaliação reflexa - controladas - Transarcher			33.284		(33.284)						
Lucro líquido do exercício				26.356.926		26.356.926					
Destinação do lucro líquido do exercício:											
- Juros sobre capital próprio a pagar				(10.107.000)		(10.107.000)					
- Lucros a disposição dos sócios			16.249.926	(16.249.926)							
- Constituição da reserva legal		812.496	(812.496)								
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>157.200.000</b>	<b>812.496</b>	<b>15.644.830</b>		<b>5.984.412</b>	<b>(179.641.738)</b>					
Aumento de capital social cfme 37 AGE	22.800.000		(15.456.747)			7.343.253					
Compra de ações em tesouraria						(180.000)					
Cancelamento de ações em tesouraria cfme 37 AGE			(180.000)			180.000					
Realização Reserva de Reavaliação			18.446		(18.446)						
Realização Res. Reavaliação reflexa - controladas - Transarcher			33.283		(33.283)						
Lucro líquido do exercício				38.861.138		38.861.138					
Destinação do lucro líquido do exercício:											
- Juros sobre capital próprio a pagar				(10.731.772)		(10.731.772)					
- Lucros a disposição dos sócios			28.129.366	(28.129.366)							
- Constituição da reserva legal		1.405.557	(1.405.557)								
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>180.000.000</b>	<b>2.218.053</b>	<b>26.783.621</b>		<b>5.932.683</b>	<b>214.934.357</b>					
<b>CONSOLIDADO</b>											
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>142.200.000</b>	<b>638.671</b>	<b>12.276.936</b>		<b>6.036.142</b>	<b>(4.750.000)</b>	<b>156.401.749</b>				
Aumento de capital social cfme 37 AGE	15.000.000	(638.671)	(7.363.825)				6.997.504				
Cancelamento de ações em tesouraria cfme 37 AGE			(4.750.000)			4.750.000					
Realização Reserva de Reavaliação			18.446		(18.446)						
Realização Res. Reavaliação reflexa - controladas - Transarcher			33.284		(33.284)						
Lucro líquido do exercício				26.358.168		26.358.168					
Destinação do lucro líquido do exercício:											
- Juros sobre capital próprio a pagar				(10.107.000)		(10.107.000)					
- Lucros a disposição dos sócios			16.249.926	(16.249.926)							
- Constituição da reserva legal		812.496	(812.496)								
- Lucros de não controladores			1.242	(1.242)							
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>157.200.000</b>	<b>812.496</b>	<b>15.653.513</b>		<b>5.984.412</b>	<b>(179.650.421)</b>					
Aumento de capital social cfme 37 AGE	22.800.000		(15.456.747)			7.343.253					
Compra de ações em tesouraria						(180.000)					
Cancelamento de ações em tesouraria cfme 37 AGE			(180.000)			180.000					
Realização Reserva de Reavaliação			18.446		(18.446)						
Realização Res. Reavaliação reflexa - controladas - Transarcher			33.283		(33.283)						
Lucro líquido do exercício				38.861.088		38.861.088					
Destinação do lucro líquido do exercício:											
- Juros sobre capital próprio a pagar				(10.731.772)		(10.731.772)					
- Lucros a disposição dos sócios			28.129.266	(28.129.266)							
- Constituição da reserva legal		1.405.557	(1.405.557)								
- Lucros de não controladores			50	(50)							
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>180.000.000</b>	<b>2.218.053</b>	<b>26.792.254</b>		<b>5.932.683</b>	<b>214.942.990</b>					

  

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZ. DE 2019 E 2018.				
As demonstrações contábeis completas, suas notas explicativas e o relatório da auditoria estão disponíveis aos Acionistas na sede da empresa.				
Brusque, 28 de fevereiro de 2020.				
<b>FERNANDO H. BATTISTI ARCHER</b> Diretor				
<b>EDUARDO H. BATTISTI ARCHER</b> Diretor				
<b>ALEXANDRE BATSCHAUER</b> Contador - CRC 024.301/O-7				

**PUBLICAÇÃO LEGAL**

Para Anunciar Ligue:

**48 3212 4104**